
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO IV - Nº 19

Quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 01/02/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 19

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 58, DE 31 DE JANEIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1° Dispensar o servidor JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº1789383, da Função
Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo FCC, de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2° Dispensar a servidora EUGÊNIA BRIDGET GADELHA FIGUEIREDO, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº1811849, da
Função Comissionada de Coordenação de Curso FCC, do Curso de Psicologia, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO SALES MACEDO

Reitor

PORTARIA Nº 59, DE 31 DE JANEIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1° Dispensar o servidor JOÃO PAULO SALES MACEDO, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº1774313, como subchefe
do Curso de Psicologia, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO SALES MACEDO

Reitor

PORTARIA Nº 60, DE 31 DE JANEIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1° Nomear o servidor VALBERTO BARROSO DA COSTA, SIAPE nº 2086663, para o Cargo de Direção, CD-02, de Pró-Reitor de
Tecnologia da Informação e Comunicação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
JOÃO PAULO SALES MACEDO

Reitor

PORTARIA Nº 61, DE 31 DE JANEIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, do Ministério da Educação, no uso de suas atribuições legais, e
considerando Decreto n° 5.824/2006, de 29/06/2006; da Resolução n° 034/2007 do Conselho de Administração da UFPI, que institui o
Plano de Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos Técnico-Administrativos em Educação-PDIC/TAE, da
Universidade Federal do Piauí; dos artigos 11 e 12, o Anexo XV da lei n° 11.091, de 12/01/2005, com alteração da MP 431/08, publicada
no DOU de 14.05.2008 e convertida na Lei n° 11.784 de 22/09/2008, publicada no DOU de 23/09/2008, aos servidores
técnico-administrativos desta IFES, e na Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 66, de 16 de setembro de 2022, resolve: 

Art. 1º Conceder a Progressão Funcional por Mérito Profissional, aos Servidores Técnico-Administrativos abaixo relacionados, da
forma como segue:

NOME PROCESSO CARGO
PROGRESSÃO PARA

NÍVEL DATA

ALYNE RODRIGUES DE ARAÚJO 23855.000511/2023-79 701012 E-4-07 29/01/2023

GABRIELLA PACHECO 23855.000514/2023-95 701244 D-3-02 27/01/2023

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 01/02/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 19

PORTARIA Nº 62, DE 31 DE JANEIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1° Designar a servidora HEIDI GRACIELLE KANITZ, SIAPE nº1864337, Professora do Magistério Superior, para exercer a
Função Gratificada, FG-01, de Chefe do Cerimonial, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
JOÃO PAULO SALES MACEDO

Reitor

PORTARIA Nº 63, DE 31 DE JANEIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1° Exonerar o servidor DANIEL FERNANDO PEREIRA VASCONCELOS, Matrícula SIAPE nº 1750086, do Cargo de Direção,
CD-02, de Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2° Exonerar a servidora ROSSALIA MARIA DE SOUZA SILVA, Matrícula SIAPE nº1167704, do Cargo de Direção, CD-02, de
Pró-Reitora de Planejamento, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 3° Exonerar a servidora NAYARA ARAUJO TAVARES, Matrícula SIAPE nº 1635868, do Cargo de Direção, CD-03, de chefe de
Gabinete da Reitoria, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 4° Exonerar o servidor MARCO ANTONIO DE SOUSA CORREIA, Matrícula SIAPE nº 6423358, do Cargo de Direção, CD-04, de
Assessor Especial do Reitor, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 5° Exonerar o servidor WIARLLEY MARLEY OLIVEIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2090919, do Cargo de Direção, CD-04, de
Assessor Especial do Reitor, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 6° Exonerar o servidor JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO, Matrícula SIAPE nº 1729791, do Cargo de Direção,
CD-02, de Vice-Reitor Pro Tempore, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 7° Exonerar a servidora SELMIRA MARIA RIBEIRO ALVES, matrícula SIAPE Nº 1475784, do Cargo de Direção, CD-04, de
Coordenadoria de Seleção e Programas Especiais, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 8° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
JOÃO PAULO SALES MACEDO

Reitor
PORTARIA Nº 64, DE 31 DE JANEIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Nomear o servidor JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE Nº 1789383, para exercer o Cargo de Direção,
CD-02, de Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO SALES MACEDO

Reitor

PORTARIA Nº 65, DE 31 DE JANEIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Nomear o servidor VICENTE DE PAULA CENSI BORGES, matrícula SIAPE Nº 1692999, para exercer o Cargo de Direção,
CD-02, de Pró-Reitor de Planejamento, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO SALES MACEDO

Reitor

PORTARIA Nº 66, DE 31 DE JANEIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Nomear a servidora EUGENIA BRIDGET GADELHA FIGUEIREDO, matrícula SIAPE Nº 1811849, para exercer o Cargo de
Direção, CD-02, de Pró-Reitora de Ensino de Graduação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO SALES MACEDO

Reitor



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 01/02/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 19

PORTARIA Nº 67, DE 31 DE JANEIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Nomear a servidora SELMIRA MARIA RIBEIRO ALVES, matrícula SIAPE Nº 1475784, para exercer o Cargo de Direção,
CD-03, de chefe de Gabinete da Reitoria, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO SALES MACEDO

Reitor

PORTARIA Nº 68, DE 31 DE JANEIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Remover NAYARA ARAUJO TAVARES, Matrícula SIAPE nº 16358687, do Gabinete da Reitoria para Pró-Reitoria de Gestão
de Pessoas, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOÃO PAULO SALES MACEDO

Reitor

PORTARIA Nº 69, DE 31 DE JANEIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1° Nomear o servidor LEONARDO COSTA E SILVA, matrícula SIAPE Nº 1564965, para exercer em substituição o Cargo de
Direção, CD-02, de Pró-Reitor de Administração, da Universidade Federal do Delta, na ausência do titular.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
JOÃO PAULO SALES MACEDO

Reitor

PORTARIA Nº 70, DE 31 DE JANEIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Remover LEONARDO COSTA E SILVA, matrícula SIAPE Nº 1564965, da Coordenação do Curso de Medicina, para
Pró-Reitoria de Administração, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOÃO PAULO SALES MACEDO

Reitor


